
QUARTA-FEIRA, 26 DE DEZEMBRO DE 20128 CADERNO 3

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 474412

Dispensa: 184243/2012
Data: 07/05/2012
Valor: 4,297.32
Objeto: Aquisição de passagens aéreas.
Fundamento Legal: Art.23,II, alínea “a” e 24,II da lei 8.666/93.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
26122129745340000    339033              0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: DINASTIA VIAGENS E TURISMO LTDA
Endereço: Tv D Romualdo de Seixas, Bairro: Umarizal, 921
CEP. 66050-110 - Belém/PA
Telefone: 9132410879
Ordenador: Cesar Augusto Brasil Meira

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 474308

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 21/12/2012
Vigência: 30/12/2012 a 30/05/2013
Justifi cativa: Prorrogação de Prazo. Convênio 06/2012.
Objeto: Ampliação da Creche Professora Ferdelicia Ferreira no 
Município de Alenquer, neste Estado.
Convenio: 6
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04451134674210000    445051              0101000000          Estadual
Partes:
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS PUBLICAS
Benefi ciário ente Público: PREFEITURA MUNICIPAL DE ALENQUER
Nome do Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA 
PORTO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 474326

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 23/12/2012
Vigência: 23/12/2012 a 23/03/2013
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogação de Prazo, conforme Artigo 57, § 1º, VI 
da Lei 8.666/93. CV 47/2012.
Contrato: 92
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06181134274060000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS PUBLICAS
Endereço: Tv Chaco, Bairro: Marco, 2158
CEP. 66093-542 - Belém/PA
Telefone: 9131830034
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 474400

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 21/12/2012
Vigência: 31/12/2012 a 10/04/2013
Justifi cativa: Prorrogação de Prazo. Convênio 20/2012.
Objeto: Construção e Ampliação da Sede da Associação 
Embaixada de Samba do Império Pedreirense, no Município de 
Belém.
Convenio: 20
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04451134674210000    445051              0101000000          Estadual
Partes:
Benefi ciário ente Privado: EMBAIXADA DE SAMBA DO IMPÉRIO 
PEDREIRENSE
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS PUBLICAS
Nome do Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA 
PORTO

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 474434

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 21/12/2012
Valor: 40,600.00
Vigência: 31/12/2012 a 28/06/2013
Justifi cativa: Prorrogação de Prazo
Objeto: Implantação de Um Micro sistema de Abastecimento 
de Água no Distrito de Miritituba, no Bairro Jardim do Éder - 

Sistema de Distribuição por torneiras Públicas, no município de 
Itaituba, neste Estado.
Convenio: 19
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04451134674210000    445051              0101000000          Estadual
Partes:
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS PUBLICAS
Benefi ciário ente Privado: COORDENADORIA DAS COMUNIDADES 
DE ITAITUBA
Nome do Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA 
PORTO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 474481

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 472270
PORTARIA: Nº 745/2012

Objetivo: Construção do Espaço Cultural dos Trabalhadores 
Rurais.
Fundamento Legal: PROCESSO Nº 2012/591818 - SEOP, DE 
06/12/2012
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
MONTE ALEGRE/PA - Brasil<br
Servidor(es):
63140905/ANTONIO SÉRGIO MONTEIRO DE OLIVEIRA 
(GERENTE REGIONAL DE SANTARÉM) / 2.5 diárias (Completa) / 
de 11/12/2012 a 13/12/2012<br
Ordenador: IO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 474501

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS PUBLICAS
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Contrato
Data de Admissão: 01/01/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
MARCIA ALESSANDRA MIRANDA E SOUZA SILVA           Assistente 
Administrativo          01/01/2014  PROCESSO Nº 2012/438503 
DE 11/09/2012
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 474523

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS PUBLICAS
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO
Data de Admissão: 27/11/2012
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
TANIA DO SOCORRO COELHO DOS PASSOS                Assistente 
Administrativo          27/11/2013  PROCESSO Nº 2012/549532 
DE 12/11/2012
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 474528

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS PUBLICAS
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO
Data de Admissão: 27/11/2012
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
JEOVÁ XAVIER RODRIGUES PALHETA JÚNIOR             Técnico em 
Gestão de O. Públicas-Engenh. de Telecomunicações27/11/2013  
PROCESSO Nº 2012/549532 DE 12/11/2012
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 474533

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS PUBLICAS
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Contrato
Data de Admissão: 27/11/2012
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
LUIZ CUNHA DE MOURA CARVALHO                      Técnico em 
Gestão de Obras Públicas-Engenheiro de Computação27/11/2013  
PROCESSO Nº 2012/549532 DE 12/11/2012
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 474540

TRANSFERÊNCIA DE FERIAS
PORTARIA Nº 756 DE 17  DE DEZEMBRO DE 2012

O DIRETOR ADMINISTRATIVO, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES 
QUE LHE FORAM DELEGADAS PELA PORTARIA Nº 08 - SEOP DE  
10/02/2011 E,
CONSIDERANDO O MEMORANDO Nº 60/2012 – GEEP. DE 
17/12/2012;
RESOLVE:
TRANSFERIR, por necessidade de serviço, as férias 
regulamentares do servidor HERMÍNIO LEITE DIAS, matrícula 
nº 5893881/1, ocupante do cargo TGOP – Engenheiro Civil, 
concedidas através da Portaria nº 726 de 30/11/2012, publicada 
no Diário Ofi cial do Estado nº 32.291 de 03/12/2012, referente 
ao período aquisitivo de 2011/2012, a serem gozadas no período 
de 18/02 a 19/03/2013.

PORTARIA Nº 757 DE 18  DE DEZEMBRO DE 2012
O DIRETOR ADMINISTRATIVO, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES 
QUE LHE FORAM DELEGADAS PELA PORTARIA Nº 08 - SEOP DE  
10/02/2011 E
CONSIDERANDO O MEMORANDO Nº 60/2012 – GEEP. DE 
17/12/2012;
RESOLVE:
TRANSFERIR, por necessidade de serviço, as férias 
regulamentares do servidor LORENA SOUSA FERREIRA, 
matrícula nº 80846521/1, ocupante do cargo TGOP – Arquiteto, 
concedidas através da Portaria nº 618 de 27/09/2012, publicada 
no Diário Ofi cial do Estado nº 32.255 de 04/10/2012, referente 
ao período aquisitivo de 2011/2012, a serem gozadas no período 
de 20/12 a 18/01/2013.

PORTARIA Nº 760 DE 19  DE DEZEMBRO DE 2012
O DIRETOR ADMINISTRATIVO, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES 
QUE LHE FORAM DELEGADAS PELA PORTARIA Nº 08 - SEOP DE  
10/02/2011 E,
CONSIDERANDO O MEMORANDO Nº 60/2012 – GEEP. DE 
17/12/2012;
RESOLVE:
TRANSFERIR, por necessidade de serviço, as férias 
regulamentares do servidor ROSEANE LOBATO DA COSTA, 
matrícula nº 57204575/1, ocupante do cargo Auxiliar Operacional, 
concedidas através da Portaria nº 726 de 30/11/2012, publicada 
no Diário Ofi cial do Estado nº 32.291 de 03/12/2012, referente 
ao período aquisitivo de 2011/2012, a serem gozadas no período 
de 17/12 a 15/01/2013.

PORTARIA Nº 763 DE 19  DE DEZEMBRO DE 2012
O DIRETOR ADMINISTRATIVO, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES 
QUE LHE FORAM DELEGADAS PELA PORTARIA Nº 08 - SEOP DE  
10/02/2011 E,
CONSIDERANDO O MEMORANDO Nº 60/2012 – GEEP. DE 
17/12/2012;
RESOLVE:
TRANSFERIR, por necessidade de serviço, as férias 
regulamentares do servidor JOSÉ AUGUSTO RABELO SOBRAL, 
matrícula nº 51855663/2, ocupante do cargo TGOP – Engenheiro 
Civil, concedidas através da Portaria nº 339 de 27/06/2012, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 32.188 de 29/06/2012, 
referente ao período aquisitivo de 2011/2012, a serem gozadas 
no período de 02/01 a 31/01/2013. FÉRIAS

PORTARIA Nº 761 DE  19 DE DEZEMBRO DE  2012
O DIRETOR ADMINISTRATIVO, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES 
QUE LHE FORAM DELEGADAS PELA PORTARIA Nº 08 - SEOP DE 
10/02/2011 e,
RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares à servidora 
abaixo relacionada, no mês de DEZEMBRO/ 2012:

Nº MATRICULA NOME EXERCICIO PERIODO DE GOZO

01 57204575/1 ROSEANE LOBATO DA COSTA 2011/2012 17/12 a 15/01/2013

PORTARIA Nº 762 DE  19 DE DEZEMBRO DE  2012
O DIRETOR ADMINISTRATIVO, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES 
QUE LHE FORAM DELEGADAS PELA PORTARIA Nº 08 - SEOP DE 
10/02/2011 e,
RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares à servidora 
abaixo relacionada, no mês de DEZEMBRO/ 2012:

Nº MATRICULA NOME EXERCICIO PERIODO DE GOZO

01 80846521/1 LORENA SOUSA FERREIRA 2011/2012 20/12 a 18/01/2013

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANTONIO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS
Diretor Administrativo

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 474312

PORTARIA: 515/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
MICHELL COELHO POMPEU                 Chefe do Núcleo Regional 
57190362
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
26122129745340000    0101000000          339030              1,000.00
26122129745340000    0101000000          339039              1,000.00
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 474504

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 21/12/2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: A prorrogação do prazo de vigência do Instrumento 
de concessão e Aceitação Financeiro a Projeto nº049/2008 até 
19 de dezembro de 2013; A alteração do nome da Fundação de 
Amparo à Pesquisa do Estado do Pará - FAPESPA, para Fundação 
Amazônia Paraense de Amparo à Pesquisa, nos termos da Lei 
Complementar nº 0825 de 09 de maio de 2012.
Contrato: 49
Exercício: 2008
Contratado: ROSANA QUARESMA MANESCHY
Endereço: Vinte e Seis, Bairro: Nova Marabá, 02
CEP. 68505-530 - Marabá/PA
Telefone: 9421015900
Ordenador: MÁRIO RAMOS RIBEIRO


